

भारत सरकार
रसायन और उर्वरक मंत्रालय
उर्वरक विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 3056

जिसका उत्तर शुक्रवार, 9 अगस्त, 2024/18 श्रावण, 1946 (शक) को दिया जाना है।

बीवीएफसीएल में उर्वरकों का उत्पादन

3056. श्री कामाख्या प्रसाद तासा:

क्या रसायन और उर्वरक मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) ब्रह्मपुत्र वैली फर्टिलाइजर कॉर्पोरेशन लिमिटेड (बीवीएफसीएल) में विगत तीन वर्षों के दौरान उर्वरकों का वर्ष-वार कुल कितना उत्पादन किया गया है;
- (ख) बीवीएफसीएल में और अधिक इकाइयों की स्थापना करने के लिए सरकार द्वारा क्या कदम उठाए गए हैं/उठाए जाने का विचार है; और
- (ग) बीवीएफसीएल की कुल आय कितनी है?

उत्तर

रसायन और उर्वरक मंत्रालय में राज्य मंत्री

(श्रीमती अनुप्रिया पटेल)

(क): पिछले तीन वर्षों 2021-22 से 2023-24 के दौरान ब्रह्मपुत्र वैली फर्टिलाइजर कॉर्पोरेशन लिमिटेड (बीवीएफसीएल) में यूरिया का कुल उत्पादन निम्नानुसार है:

वर्ष	यूरिया का कुल उत्पादन (आँकड़े एलएमटी में)
2021-22	1.70
2022-23	2.23
2023-24	1.80

(ख): केन्द्र सरकार बीवीएफसीएल में नामरूप-IV इकाई स्थापित करने के लिए उपयुक्त और सतत मॉडलों का पता लगाने के लिए सभी संभावित विकल्पों की जांच कर रही है।

(ग): पिछले तीन वर्षों 2021-22 से 2023-24 के दौरान ब्रह्मपुत्र वैली फर्टिलाइजर कॉर्पोरेशन लिमिटेड (बीवीएफसीएल) की कुल आय निम्नानुसार है:

वर्ष	बीवीएफसीएल की कुल आय (आँकड़े 'लाख रुपयों में')
2021-22	33,535.20
2022-23	1,15,849.17
2023-24	81,253.34 (अंतिम)
